דוח ביקורת פנימית: "מעקב אחר תיקון ליקויים-דוחות מבקר המדינה 2016"

מבוא

חוק הביקורת הפנימית, תשנ"ב-1992, קובע בסעיף 4. (א): "המבקר הפנימי יבדוק, בין היתר ... (5) .. את תיקון הליקויים שעליהם הצביע מבקר המדינה". על בסיס תכנית העבודה השנתית ובהתאם לאמור בחוק הביקורת הפנימית אגף הביקורת הפנימית דוח מעקב אחר תיקון ליקויים לדוחות מבקר המדינה לשנת 2016. הדוח שלהלן עוסק בליקויים שעלו בדוחות מבקר המדינה לשנת 2016 ועורך מעקב אחר תיקונם.

תהליך הביקורת נערך בחודשים מאי 2020 – ספטמבר 2020, ובמסגרתו נבחנו מסמכים שונים, ובכלל זה סיכומי דיון, תיקי נכס, וכמו כן, נתבקשו נתונים מבעלי תפקידים שונים ברמ"י.

להלן ממצאי הבדיקה;

1. דוח 66ג - "שמירה ופיקוח על מקרקעי ישראל"

1.1. רקע מדוח המבקר

רשות מקרקעי ישראל (להלן: "רמ"י" או "הרשות") מופקדת על ניהול מקרקעי ישראל על פי חוק רשות מקרקעי ישראל, התש"ך-1960 (להלן: "החוק"). תפקידיה של רמ"י לפי החוק הם, בין היתר, שמירת זכויותיהם של הבעלים של מקרקעי ישראל וכל תפקיד אחר הנוגע לניהול המקרקעין.

החטיבה לשמירת הקרקע ברמ"י (להלן: "החטיבה") אחראית לשמירה הפיזית על מקרקעי ישראל, לשימושים בקרקע, לקיום התחייבויות של המשתמשים בה ולמניעת פגיעה בעתודות הקרקע. מפקחי החטיבה פועלים בעיקר מכוחם של החוק; ושל חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 (להלן: "חוק המקרקעין"); חוק נכסי המדינה, התשי"א-1951; חוק מקרקעי ציבור (פינוי קרקע), התשמ"א-1981 (להלן: "חוק מקרקעי ציבור"); ומכוח נוהלי רמ"י.

על פי הערכות של גורמים מקצועיים, עד לשנת 2015 יש במצטבר כ-800,000 עברות של תכנון ובנייה לרבות השתלטות על יותר ממיליון דונם של מקרקעי ישראל (כ-4.5% משטח המדינה). בינואר 2015 קבע היועץ המשפטי לממשלה, כי "תופעה זאת מטרידה את רשויות אכיפת החוק מזה זמן רב, ובית המשפט אף ראה בה מעין 'מכת מדינה'...

מרחב השמירה **החברה** הציג לעירייה מצג שווא ולפיו נקט צעדים משפטיים נגד החברה בעקבות כריית החול שלא כדין, ואילו בפועל, עד מועד סיום הביקורת (אוקטובר 2015) לא נקט המרחב צעדים משפטיים כלשהם נגד החברה ולא תבע ממנה פיצויים בגין הנזקים שגרמה, שהסתכמו בעשרות מיליוני ש"ח. גם דרך פעולתה של העירייה הייתה תמוהה: העירייה עצרה את העבודות במתחם חמש פעמים ותבעה את החברה בגלל כריית חול שלא כדין ובגין עברות על חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן: "חוק התכנון והבניה"), אך בד בבד אפשרה לחברה לעבוד במתחם גם לאחר שהיתר הבנייה שנתנה לה פקע באמצע שנת 2013.

המלצות מבקר המדינה

רמ"י פועלת כנאמנה של הציבור, ועל מנהליה ועובדיה מוטל למלא את תפקידם באופן מקצועי ואחראי.

ב-13/03/2016 הודיע רמ"י²⁴ למפקח הכללי לענייני ביקורת המדינה במשרד ראש הממשלה, כי בשנת 2005 הוכנה תכנית בתחום התחדשות עירונית על-ידי רמ"י, כאשר באותה עת ההתחדשות העירונית היה מן הנושאים שקודמו על-ידי גורמי התכנון ולא ע"י נציגי רשות מקרקעי ישראל אשר היו שותפים ליוזמי התכנון, כאמור. לאור שינויים שונים ובכלל זה שינוי שבוצע ב-2009 בחוק רשות מקרקעי ישראל, התש"ך-1960 והקמת רמ"י, הרשות מקדמת ליוזי תכניות להתחדשות עירונית ומאיצה תהליכים לקידום פרויקטים אלו, הכל בתיאום ובשיתוף משרד הבינוי והשיכון, וזאת מתוך מגמה להגדיל את היקף הפרויקטים המגיעים לכדי מימוש, ובכך פועלים המשרדים יחד להגדלת היצע יחידות הדירור במרקם העירוני הוותיק.

בבדיקתנו מצאנו, כי ממועד פרסום הדוח, קיבלה מועצת מקרקעי ישראל מספר החלטות²⁶ וכן הוכן נוהל עבודה²⁷ ועדכון תהליכי הפתיח הרלבנטיים²⁸ המסדירים את אופן הטיפול העסקי בפעילות ההתחדשות העירונית.

במסגרת השינויים שחלו, יש לציין, כי בשנת 2016 חוקק חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, תשע"ו-2016. מטרת החוק כפי שפורטה בסעיף 1 לחוק היא: *"ילקדם פעילות להתחדשות עירונית ולעודדה, להגדיל את היקף המימוש של מיזמים להתחדשות עירונית ולהאיץ את ביצועם לשם הגדלת היצע הדירות במרקם העירוני הבנוי, בשים לב לחשיבות שימור השטחים הפתוחים, ייעול השימוש בקרקע, חיזוק העירוניות, שיפור פני העיר ושיפור איכות

**עד למועד השלמת דוח זה לא נמסר מידע.**

על האמור לעיל מבדיקתנו במערכת הבינה העסקית (BI) אותרו כ-10 תיקי הקצאה, שבוצעו במכרז ובפטור ממכרז בהתאם לתהליכי המפת"ח, במרחב תל אביב ובמרחב מרכז.

4.2.4. הקמת קרן להתחדשות עירונית

באפריל 2014 תוקן חוק רשות מקרקעי ישראל, התש"ך-1960, המורה על הקמת קרן להתחדשות עירונית שנועדה לקדם התחדשות עירונית במרכזי ערים. מטרת הקרן לסייע לפעולות התורמות להתחדשות מרכזי הערים הוותיקים, לרבות בתי מגורים המשמשים את דיירי הדיור הציבורי, סיוע לרשויות המקומיות בתחום ההתחדשות העירונית, שדרוג המרחב הציבורי, שיפוץ וחיידוש של מבנים ותשתיות תוך מתן עדיפות לפרויקטים העוסקים בפינוי-בינוי ובחיזוק מבנים ולפרויקטים

ב-1993 החליטה מועצת מקרקעי ישראל (להלן: "המועצה") כי פינוי כפר שלם ינוהל כ"משק סגור": ההכנסות שיתקבלו בגין הקרקעות המתפנות יממנו את הוצאות פינוי המחזיקים ואת הפיתוח והשיווק במתחם. במאי 2009 פורסם דוח מבקר המדינה בעניין הטיפול בפינוי כפר שלם (להלן: "הדוח הקודם"). נקבע בו כי על כל הגורמים המטפלים בפינוי כפר שלם לעדכן, ככל שנוח, את

³² חוק רשות מקרקעי ישראל, התש"ך-1960.

³³ סעיף 5 בחוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, התשע"ו-2016. דף 28 מתוך 34

אמות המידה לקביעת הזכאות ואת המנגנון לקביעת גובה דמי הפינוי ולקבוע תכנית פעולה לקידום תהליך הפינוי. עוד נקבע, כי יש לפעול בנחרצות כנגד פולשים למקרקעין המנסים לקבוע עובדות בשטח". פעולות הביקורת -בחודשים אוקטובר 2013-דצמבר 2014 (להלן: "מועד סיום הביקורת") בדק משרד מבקר המדינה את סדרי הניהול בחברת חלמיש ואת הפעולות לפינוי כפר שלם ולפיצוי תושביו.

לימים התברר כי רבים מהיהודים בעלי הרכוש נספו בשואה. כך נותר בידי הממונה רכוש רב של יהודים שלא היו לו תובעים, אשר נאמד בעת הכנת דוח מבקר המדינה, בכ-1.8 מיליארד ש"ח.

בעקבות מסקנות דוח הוועדה הפרלמנטרית בנושא איתור והשבת נכסים של קורבנות השואה בישראל, חוקק חוק נכסים של נספי השואה (השבה ליורשים והקדשה למטרות סיוע והנצחה), התשס"ו-2006 (להלן: "חוק הנכסים" או "החוק"). מטרת החוק הן לפעול לאיתור נכסים הנמצאים בישראל שיש יסוד להניח שבעליהם נספו בשואה ולאיתור היורשים של הנכסים כאמור, ולהשיב נכסים אלה ליורשים שאותרו; וכן להביא לכך שנכסים כאמור, אשר יורשיהם לא אותרו, ישמשו לסיוע לניצולי שואה ולהנצחת זיכרון השואה, תוך מתן עדיפות למטרת סיוע לניצולי שואה.

כשנתיים לאחר מכן, ביולי 2010, החליטה הנהלת רמ"י להשיב את תמורתו של נדלין ששווק לצד שלישי ללא הפירות שהנכס הפיק בעבר ובקיצוץ הוצאות שבהן נשא האפ"כ בגין ניהול הנכסים, אך בתוספת שיערוך לפי חוק הנכסים; נכסי נספים שהופקעו לפי פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943, תמורתם תשולם על פי שומה למועד ההפקעה בתוספת שיערוך; נכסי נספים שהופקעו לפי חוק רכישת מקרקעים (אישור פעולות ופיצויים), התשי"ג-1953, תמורתם תשולם על פי שומה למועד הקובע לפי החוק (1.1.50) בתוספת שיערוך; נכסים המוחזקים על ידי פולשים - יתקיים דיון פרטני בנוגע לכל מקרה ומקרה ברמה מחוזית. אם יסבור המחוז כי, להצעתו תידרש החלטת הנהלה - הנושא יועבר לאישור הנהלת רמ"י.